Sic una in viam deveniunt. Ante digressum caute interrogans rusticulus: Sed, oto te Domine, inquit, quando exigam, quod pollicitus es. Cui Vitalis: Post triduum, inquit, aut quadrivium Venetas veni, & de Vi-

tali quære, nemo est, qui viam ad meas ades non mon-

strarerit. Ita datus utrumque dextris, ille in urbem, iste in

tugurium suum rediit. Dum autem ad mensam conser-

der rusticulus, & malè unetos caules, crassumque ar-

to pemma glutis, adeò leo hinnulum, velut lyrum of-

ferens, & applaudens lingensque viri pedes, ne quid

scilicet humanitatis omitteret in agendis gratiis. Leonem ad cubile redeuntem comitatus est rusticus, ne

bestia tam grata domum ignoraret, inde ad prandiu-

lum suum rediit. Eò serpens nobiliorem lapillum ore

perferens correpsit; nec satis casam subiisse; in mensam

B ascendit, & in disco suum & ipse lyrum depositus, blan-

dus omnibus tanquam si gratias ageret. Sed & hunc

abeunteum securus est carbonarius ad columbitum ca-

vum. Elapso triduo Venetas cum columbi gemmâ ten-

dit, & Vitalem, quem quarebat, in convivio invenit.

Evocari jubet, & appellat de servandâ fide. At Vitalis

se ignotum simulans: Enimvero quis es tu, inquit, quid

tibi hæc negoti? Videris somnare. Cui candide aterille

ac fuliginosus petitor: Nofti, ait, domine, quid pro-

misericordia homini è foveâ te liberant? Hoc jam expo-

& nisi me valde fallo; debet. At Venetus toru vultu.

Quid ais, inquit, & quid petis? Quod p̄omisisti, ait

rusticus, cum demissis funibus ac scalis è fatali te

foveâ educerem. Dimidium tuarum facultatum promisisti;

hoc peto. Cui Venetus: Insanis, inquit, mi virgine

nam tam facile lucres, quod ego tam operosè torannis

collegi? Usit hominem tanta tam ingrati animi nega-

tia. Ita non tantum litigari ceptum, sed & clamari. Vi-

C talis ad vim paratus: Heus famuli, exclamat, adeò,

hic homo iranicus, in custodiā abducendus. Ubi hoc

agiaudiuit Carbonarius, in pedes se conject, & domo

profiliens ad magistratum cucurrit, cui omnia ordine,

prout erant gesta, narravit. Vix erat, qui fidem haberet

dicitis. Gemmam ergo proulit, quam à serpente bene-

ficii memore accepit, & una promisit se illam ipsam

D foveam, sed & leonis specum, atque serpentis late-

bras ostensurum. Ostendit, feris homini nō appal-

dentibus. Magistratus re satis cognitâ, jussit non tan-

tum reddi, quod promisum, sed etiam ad multandum

animi tam ingrati injuriam, stipulatis nummis addi vo-

luit auctarium. Hæc, ait Matthæus Paris, referebat rex

manuficis Richardus. Quam res fidem habeat, id au-

toris cura permittimus. Nos animi verè ingratisimi

specimen sub aspeūtum posuimus.

Pincerna, ut videtur, germanus frater domini Vi-

talisi, oblivious, ingratus, immemor beneficii, Jof-

phum ope promisâ turpiter destituit. Iosephus ei sum-

mâ comitatu viam monstravit, quâ carcere exiret. Nil

gratius pincerna hoc indicio. E carcere educitur, in re-

gium palatium recipitur, in pristinum officium resti-

tuitur, biennium ita labitur, nulla Jofephī memoria,

nulla gratia animi significatio, nullum captivi patroci-

nium, nec verbum pro Jofephō regi dicuntur. Quis

non miretur:

Mollis inertia cur tantam diffuderit im-

Oblivionem sensibus:

Pocula lethæos ut si ducentia somnos

Arente fance traxerit:

Obliviosissimus juxta & ingratisimus pincerna. Obli-

vio mater ingratisinus.

O magnifice Domine Vitalis, quam ampla tibi pet-

Orbem est familia sororum, fratum, cognatorum no-

rum infinitus est numerus; genus tuum inter omnia

multo

multò copiosissimum : affines numeras ubique quam plurimos. Obliviosorum , & ingratorum ubique seges longe maxima. Homo , ipsa oblivio in divinis litteris protoplastus triplex habet nomen ; Adam , Enos , Homo. Hinc Jobus interrogans : *Quid est , inquit , homo , ut immaculatus sit ?* Hebreum idioma sic effert ista. *Quis est Enos ? hoc est , obliuiosus .* Ali orbe condito cœpit humana gens obliuione peccare. Hieremias in la-
menta effusus : *A seculo , inquit , consergiisti jugum meum , ru-
piisti vincula mea , & dixisti : Non serviam .* Numquid obliuiscitur virgo ornamenti sui , aut sponsa fascia pectoralis sua ? potius centes mori paratus sum , quam patrare hoc flagitium , non possum hoc malum facere ; non possum , non possum. Hec Josephi verba certè gemmis & auro exaranda.

Hæc gemina Ædoles virtutis , cuius hoc est placitum : Collata beneficia injuriis & sceleribus rependere nefas. Ita castitatis amans , cùm vel à suâ carne , vel ab mali-
gno homine invitatur ad libidinem , expeditisimè re-
spondet : Apage hanc pestem ; ego non solus famæ , rependere
corpori , crumenæ parciam , sed & multò magis connitat nefas.
n. Deum offendam . Suis me Deus beneficis innumeris ligavit ; non possum hoc malum facere ; Deum benefactorum meum flagitiis lacefere non possum. Hic animus est hominis vere grati. Si quis in periculo vel oculi , vel manus , vel pedis amittendi certo sit , & chirurgus artis exercitatiissima hunc ei oculum , aut manum , aut pedem servet , aut oculum jam excusum , manum jam præciliam , pedem jam amputatum feliciter restituat , quid vitro huic non debebit in sostrum ? Deus hæc nobis & dedit & restituit , cùm sèpius morbi & pericula urgerent illa perdendi ; Deus hæc donavit , Deus hæc adm conservavit. Quid mercedis petit ? Hoc unicum. Beccato , capitali hosti mō , ne amicus fias ; ne oculos , quos tibi concessi , in meam injuriam emittras ; ne manus , quas à me habes , violentas in me extendas ; ne pedibus , quos à me acceperisti , adversum me curras. Hoc Deus æquissimè à nobis exigit. Obliviosi nimis & ingratissimi sumus , si nec tantillum quidem obsequii redimunt tanto beneficiatori.

Hanc ipsam ob causam Deus , Davidi regi per Matthanem dici posset : Locupletavi te facultatibus innumeris ; hæc & hæc infuper tibi largissimè suppeditavi , infinitis to ornavi beneficis. Tu tanta nec sperare , sed nec optare quidem potuisse. Atque si modica hæc tibi videantur , adjiciam multo majora. Tu tamen tot beneficiis , beneficiatori tanto ingratuus potuisti hoc malum facere ; adulterium & homicidium delinquendo necesse. Pœna comitabitur culpam.

Reperias in aulis , quod Artaxerxes sensit , qui non Ester 6.16. contenti sunt gratias non agere beneficis , & humanitatis in se v.4. & 5. jura violare , sed Dei quoque cuncta cernentis arbitrantur se posse fugere sententiam. Et in tantum vesania prorumpunt , ut eos qui credi fisi officia diligenter observant , & ita cuncta agunt , ut omni laude digni sint , mendaciorum cuniculio conetur subvertere. Ingrati animi nobilissimum paradigma.

Hinc Polycarpus , Joannis Apostoli discipulus , Smyrenensis Pontifex , cùm ab idolatria urgeretur , ut Christo suo renuntiaret , si & que Deos thure coleret , illud amoris plenum protulit dictum : Octoginta annis Christum Deo meo servio , & nullà re unquam me læsit , cur ego tam ingratus sim , ut illam negando lædam ? Non possem hoc malum facere.

Idem , obsecro , & nos sentiamus. Cùm male agendi vellicat occasio , cùm male suada Venus pellicit , cùm au-
rit nitor ad nefas trahit , ne quæso , tam obliuiosi , & in Deum ingratis sumus ; dicamus liberè : Quomodo ego Christianus , ego Catholicus , ego Clericus , ego Sacerdos , ego religiosus hoc malum possum facere , & peccare in dominum meum ? Etsi mortendum mihi centes , et si multa me opulentia inundet millies , Deo tam ingratus esse non possum ; non possum patrare hoc crimen : nimis ingratus est beneficiis , quisquis audet etiam benefactorum lædere.

CAPUT

CAPUT IX.

Iosephi consilium, quām prudens, maturum, malī affectus expers. Aliquid de malis aularum consiliaris.

Gen. cap. 41. v. 1 ad 38. Post duos annos vidi Pharaonem somnum. Putabat se stare super fluvium. De quo ascendebant septem boves pulchrae, & crassam nimis: & pascabantur in locis palustribus. Alia quoque septem emergebant de flumine, fæde, confectæ, macie, & pascabantur ipsa annis ripa in locis virientibus, devoraverintque eas quarum mira spes, & habitudo corporum erat. Expergesfactus Pharaon, rursum dormivit, & vidit alterum somnum.

Septem spicæ pullulabant in culmo uno plena, atque formose. Alia quoque quotidie spicæ tenues, & percussæ ureidine vibrabantur, devorantes omnem priorum pulchritudinem. Evigilans Pharaon post quietem, & facto mane perterritus misit ad omnes conjectores Ägypti, cunctosque sapientes, & acerbitatis narravimus somnum, nec erat qui interpretaretur. Tunc deum remanserunt pincernarum Magister, at: Confectio peccatum meum. Iratus rex servis suis, me, & magistrum pistorum retraxit, sit in carcere principi militum: Vbi una nocte uterque vidimus somnum, presagium futurorum. Erat illi puer Hebreus, eisdem ducis militum famulus: Cui narrantes somnia, audivimus, quidquid postea rei probavia eventus. Ego enim redditus sum officio meo, & ille suspensus est in cruce. Proutius ad regis imperium eductum de carcere Ioseph totonderunt, ac veste mutata obtulerunt ei. Cui ille ait: Vidi somnia, nec est, qui edisserat: quæ audi vi te sapientissime conjectare. Respondit Ioseph: Absque me Deus respondet prospexit Pharaoni. Narravit ergo Pharaon quod viderat. Putabat me stare super ripam fluminis, & septem boves de amne consondere, pulchras nimis, & obesa carnis, quæ in pastu pulidis vireta carpebant. Et ecce, has sequebantur alia septem boves, in tantum deformes & macilenta, ut nunquam tales in terrâ Ägypti viuerim. Quæ devoratis & consumptis prioribus, nullum saturitatem dedere restigum; sed simili macie & squatore torpebant. Evigilans rursum sopore depresso, vidi somnum. Septem spicæ pullulabant in culmo uno plena atque pulcherrima. Alia quoque septem tenues, & percussæ ureidine orientabantur è stipula, que priorum pulchritudinem devoraverunt. Narravi conjectoris somnum, & nemo est, qui edisserat. Respondit Ioseph: Somnum regis unum est: que facturus est Deus ostendit Pharaoni. Septem boves pulchrae, & septem spicæ plena, septem ubertatis anni sunt, eandemque vim somniū comprehendunt. Septem quoque boves tenues, atque macilenta, que ascenderunt post eas, & septem spicæ tenues, & vento urente percussæ, septem anni ventura sunt famis. Qui hoc ordine complebuntur. Ecce septem anni venient fertilitatis magna in universâ terrâ Ägypti, quos sequentur septem ali tanta sterilitatis, ut obliuioni tradatur cuncta retro abundantia: consumptura est enim famis omnem terram, & ubertatis magnitudinem perditura est inopia magnitudo. Quod autem rediſti secundò ad eandem rem pertinens somnum, firmatius indicum est: è quod fiat sermo Dei & velocius impletatur. Nunc ergo provideat virum sapientem, & industrium, & preficiat eum terra Ägypti; qui constitutus prepositus per cunctas regiones, & quintam partem frumentum per septem annos fertilitatis, qui jam nunc suari sunt, congregate in horrea, & omne frumentum sub Pharaonis potestate condatur, serveturque in urbibus, & preparetur futura septem annorum fami, que oppressura est Ägyptum, & non consumetur terra inopia. Placuit Pharaoni consilium & cunctis ministris ejus.